Ademais, 51,72% da população do Estado do Amazonas se 

concentra na capital, Manaus e de acordo com a Superintendência da Zona 

Franca de Manaus (SUFRAMA) a ZFM é um modelo de sucesso econômico, 

social e ambiental, que deve faturar R$ 37,5 bilhões em 2013 e gerar mais de 

120.000 (cento e vinte mil) empregos diretos, com investimentos da ordem de R$ 

10,7 bilhões e arrecadação de tributos federais no valor de R$ 12,68 bilhões, que 

representa 54% de toda arrecadação de tributos federais da Região Norte (2ª 

Região Fiscal). 

Importante frisar que o PIB do Amazonas representava